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strømsledninger. Miljø- og energiministeren bemyn- 
diges til at udstede regler om, hvilke naturgasforbru- 
gere, som har ret til valg af leverandør. Reglerne skal 
føre til en markedsåbning på 30 % af det samlede in- 
denlandske naturgasforbrug fra lovens ikrafttræden 
stigende til 38 % og 43 % fra henholdsvis den 1. 
august 2003 og 1. august 2008. 

Et væsentligt element i lovforslaget er, at alle in- 
denlandske forbrugere på ligeligt grundlag skal bære 
en forholdsmæssig andel af udgifterne til de offentlige 
forpligtelser, som naturgasselskabeme pålægges, og 
som kommer alle forbrugere til gode. Det drejer sig 
om udgifterne til forskning- og udviklingsaktiviteter, 
varetagelse af forsyningssikkerheden, sikring af kva- 
liteten af naturgassen, netbalancering, gassikkerhed, 
energibesparelsesaktiviteter og markedsføringsaktivi- 
teter med henblik på at reducere miljøbelastningen 
ved forbrugernes energiforbrug. 

b) Transmissions-, distributions-, lager- og LNG- 
virksomhed: I lovforslaget skelnes mellem på den ene 
side net-, lager- og LNG-virksomhed og på den anden 
side forsyningsvirksomhed. Ved net-, lager- og LNG- 
virksomhed forstås varetagelse af naturgasinfrastruk- 
turen, herunder transport af naturgas gennem net, 
mens der ved forsyningsvirksomhed forstås, køb af na- 
turgas med henblik på videresalg. I lovforslaget ope- 
reres med fire typer selskaber: Transmissions-, distri- 
butions-, lager- og LNG-selskaber., Aktiviteterne vil 
dog formelt kunne være samlet i et selskab. Der stilles 
alene i lovforslaget krav om regnskabsmæssig adskil- 
lelse af aktiviteterne, jf. afsnit 1.4 og bemærkningerne 
til § 47. 

Et transmissionsselskab varetager transport af na- 
turgas gennem transmissionsnet med henblik på leve- 
ring til distributionsnet og enkelte større kunder. 
Transmissionsvirksomhed i Danmark har siden natur- 
gasprojektets start været varetaget af DONG Natur- 
gas. 

Distributionsselskaber varetager på distributionsni- 
veau dén fysiske forbindelse fra transmissionsnet til 
slutforbrugere. Distributionsvirksomheden i Danmark 
er fordelt geografisk på fem selskaber, jf. afsnit 1.5. 

Lagerselskaber varetager lagring af naturgas bl.a. 
I til brug for nødforsyning, opretholdelse af den fysiske 

balance i transmissions- og distributionsnettene samt 
sæsonudjævning. Ligesom transmissionsvirksomhe- 
den har lagervirksomheden siden naturgasprojektets 
start været varetaget af DONG Naturgas. 

LNG-selskaber varetager driften af faciliteter, der 
anvendes til modtagelse, forgasning eller oplagring af 

LNG samt flydendegørelse af naturgas. Der findes 
ikke i dag LNG-selskaber i Danmark. 

Transmissions-, lager- og distributionsselskaber 
skal efter lovforslaget blandt andet sikre en tilstrække- 
lig og effektiv transport og lagring af naturgas, herun- 
der vedligeholde samt om- og udbygge nettene, sikre 
den fysiske balance i systemet, tilslutte forbrugere, 
stille transport- og lagerkapacitet til rådighed samt 
sikre måling af levering og aftag. 

I modsætning til elforsyningsloven er der ikke i lov- 
forslaget fastsat bestemmelser om systemansvarlig 
virksomhed. I stedet skal transmissions-, lager- og di- 
stributionsselskaber efter lovforslaget i samarbejde 
udarbejde regler for gastransport bl.a. med henblik på 
at sikre forsyningssikkerheden og en effektiv drift af 
det sammenkoblede system. 

Transmissions-, lager- og distributionsvirksomhed 
kan kun udøves efter bevilling. Herved sikres gennem 
krav i bevillingerne, at selskaberne blandt andet op- 
fylder en række offentlige forpligtelser vedrørende for 
eksempel forsyningssikkerhed, forskning og udvik- 
ling samt energirådgivning. Distributionsvirksomhed 
har i modsætning til transmissions- og lagervirksom- 
hed ikke tidligere været omfattet af et bevillingssy- 
stem. 

Driften af LNG-faciliteter omfattes ikke af et bevil- 
lingssystem. Imidlertid vil anlæg af LNG-faciliteter 
kræve miljø- og energiministerens tilladelse efter na- 
turgasforsyningsloven. Etablering af transmissionsnet 
og direkte ledninger vil også kræve ministerens tilla- 
delse efter naturgasforsyningsloven. Der vil normalt 
kun kunne meddeles tilladelse, hvis der ikke er til- 
strækkelig kapacitet i det eksisterende naturgasforsy- 
ningssystem. 

c) Forsyningsvirksomhed: Det foreslås, at naturgas- 
forsyning af forbrugere uden markedsadgang kun kan 
udøves efter bevilling. Der indføres to typer forsy- 
ningsbevillinger: bevilling til forsyning på faste vilkår 
og bevilling til forsyning på individuelle vilkår (typisk 
forsyning af større fjernvarmeværker, blokcentraler 
og erhvervsvirksomheder). Det kræver ikke bevilling 
at forsyne kunder, som frit kan vælge leverandør. 

Som et led i forbrugerbeskyttelsen foreslås det, at 
der skal være forsyningspligtige selskaber. Forsy- 
ningspligten pålægges selskaber med bevilling til for- 
syning på faste vilkår. Disse selskaber skal sikre, at 
alle potentielle forbrugere i områder, der i henhold til 
varmeforsyningsloven er udlagt til naturgas, og andre, 
som er eller bliver tilsluttet naturgasforsyningsnettet, 
tilbydes naturgasleverancer efter en fast prisstruktur 
og på faste vilkår. Forsyning af kunder på faste vilkår 


